8. *Sermo sapientiae*. Propter eas explicandi sapientiam, id est, altissima mysteria Trinitatis, incarnationis, predicationis, &c. C. 18, n. 1. *Donum qui altissimas rerum causas, maxime abditas, atque a nostra sensibili cognitione secessatas* — *Sermo scientiae*. Scientia deum, ad humanan circulemente vita bene instituendam. *Alli scientiae intelligentia*, qua res fidei, per exemplum comparationes, rationes et philosophicas explicantur. *Secundum euudem Spiritum*. Opera ejusdem Spiritus.

9. *Fides*. Magna intelligentia mysteriorum fidei, ad ea contemplanda et explicanda. *Creaturae ostendit*, utrumque et agnitiones corporales.

10. *Operatio virtutum*. Miraculorum. *Miraculorum, vel operum futurorum, predicandi, vel Scripturarum, praeferunt propheticas, explicandi. Discipulus spiritus*, &c. *Constitutio et intentio cordis, et consequenter actionum et sermonum, ut sciat an a natura, an a spiritu, an Dei vel angelii spiritu et instinctu, prediscantur. Genera linguarum. Domum loquendi et vobis linguis. Interpretatio sermonum. Obscuriorum, maxime sacrae scripturae*.

11. *Sicut enim corpus*. Naturale et animale, puto hominis. *Ita et Christus*. Unum corpus habet, nomen Eglise, cuius varia sunt membra, et ipse est caput.

12. *Item in uno Spiritu*. Per unum cunctumque Spiritum sanctum. *In unum corpus Christi mysticum*, quod est Ecclesia, et consequenter in ipsum Christum. *Baptizati sunt. Baptismo insisti sumus*. *Potest sumus*. In calice Eucharistia unum Christi spiritum cum sanguine hasimus.

7. *Uniuersique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem*.

8. *Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae, ali autem sermo scientiae secundum euudem Spiritum;*

9. *Alii fides in euodem Spiritu; ali gratia sanitatum in uno Spiritu;*

10. *Alii operatio virtutum, ali prophetica, ali discipulo spirituum, ali genitaria linguarum, ali interpretatio sermonum.*

11. a. *Hoc autem omnia operatur unus sicut ibi Spiritus, dividens similius, et non vult. [a. Rom. 12. 3-6. Ephes. 4. 7.]*

12. *Sicut enim corpus unum est, et membra habent multa, omnia autem membrorum sunt multa, unum tamen corpus sunt; ita et Christus.*

13. *Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Iudei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi; et omnes in uno Spiritu potiti suntum.*

14. *Et si quis in corpore omnis non est in uno corpus baptizatus sumus, sive Iudei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi; et omnes in uno Spiritu potiti suntum.*

15. *Et si quis in corpore omnis non est in uno corpus baptizatus sumus, sive Iudei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi; et omnes in uno Spiritu potiti suntum.*

16. *Et si quis in corpore omnis non est in uno corpus baptizatus sumus, sive Iudei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi; et omnes in uno Spiritu potiti suntum.*

17. *Et si quis in corpore omnis non est in uno corpus baptizatus sumus, sive Iudei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi; et omnes in uno Spiritu potiti suntum.*

18. *Et si quis in corpore omnis non est in uno corpus baptizatus sumus, sive Iudei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi; et omnes in uno Spiritu potiti suntum.*

19. *Et si quis in corpore omnis non est in uno corpus baptizatus sumus, sive Iudei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi; et omnes in uno Spiritu potiti suntum.*

20. *Et si quis in corpore omnis non est in uno corpus baptizatus sumus, sive Iudei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi; et omnes in uno Spiritu potiti suntum.*

21. *Et si quis in corpore omnis non est in uno corpus baptizatus sumus, sive Iudei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi; et omnes in uno Spiritu potiti suntum.*

22. *Et si quis in corpore omnis non est in uno corpus baptizatus sumus, sive Iudei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi; et omnes in uno Spiritu potiti suntum.*

23. *Et si quis in corpore omnis non est in uno corpus baptizatus sumus, sive Iudei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi; et omnes in uno Spiritu potiti suntum.*

24. *Et si quis in corpore omnis non est in uno corpus baptizatus sumus, sive Iudei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi; et omnes in uno Spiritu potiti suntum.*

25. *Et si quis in corpore omnis non est in uno corpus baptizatus sumus, sive Iudei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi; et omnes in uno Spiritu potiti suntum.*

26. *Et si quis in corpore omnis non est in uno corpus baptizatus sumus, sive Iudei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi; et omnes in uno Spiritu potiti suntum.*

CHAPITRE XII.

7. *Nam et corpus non est unum membrum, sed multi.*

8. *Si dixerit pes: Quoniam non sum manus, non sum de corpore, num ideo non est de corpore?*

9. *Et si dixerit auris: Quoniam non sum oculus, non sum de corpore, num ideo non est de corpore?*

10. *Si totum corpus oculus, ubi auditas? Si totum auditus, ubi odoratus?*

11. *Nunc autem posuit Deus membrorum, unumquodcumque in corpore sicut volunt.*

12. *Quod si essent omnia unum membrum, ubi corpus?*

13. *Nunc autem multa quidem membrorum, unum autem corpus.*

14. *Non potest autem oculus dicere manus: Opera tua non indigo; aut iterum manus: Pedibus non est nisi mense necessarii.*

15. *Si sed multo magis que videtur membrorum corporis infirmiora esse, necessaria sunt:*

16. *Et si quis putamus ignobiliora membrorum esse corporis, his honorum abundantiores circumdamus; et quia inobligata sunt nostra, abundantiores honestatem habent.*

17. *Honestia autem nostra non est nobis honoris, sed Deus temperavit corpus, et cui est pedibus, abundantiores tribuendo honestatem.*

18. *Si non sit schisma in corpore, sed id ipsum pro invito sollicita sint membrorum.*

19. *Et si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membrorum; congaudent omnia membrorum.*

20. *Et si quis patitur unum membrum, compatiuntur omnia membrorum; congaudent omnia membrorum.*

21. *Si sed multo. Cetero differunt quae sunt entre les membres et leurs fonctions n'empêche pas qu'ils ne soient tous du même corps.*

22. *Ubi corpus? Cuius nimis confutatur et diversitatibus membrorum?*

23. *Ubi membrum, ubi os? Cuius qui fait la beauté dans le corps humain, c'est la variété dans l'unité. Chaque membre a sa fonction et a reçue ce qu'il lui faut pour la remplir. Si l'on voulait usurper sur les prérogatives d'un autre, il y aurait désordre. C'est ce que les anciens avaient exprimé dans l'apologie des membres et de l'estomac (La Fontaine, Fables, IV, III, fab. 11).*

24. *Nam et corpus non est unum membrum. Quasi dicat: Propter corpus cum dico, non cum membris, sed membrum intelligo, sed unum quicquam ex multis membris compactum et conformatum.*

25. *Si dicerit pes, insinuat apostolus quæla fuisse inter Corinthis, propter donorum et mysteriorum dissensum.*

26. *Pausit. Collocavit, et propriam functionem attribuit.*

27. *Ubi corpus? Quid nimis confutatur et diversitatibus membrorum?*

28. *Membra corporis infirmiora. Ventrem intelligit, et quem recte ostendit.*

29. *Ignobiliora membrorum. Pedes in corpore Christi. Et per ignobiliora membrorum intelligimus quod sicut pedes in corpore Christi. Et per ignobiliora membrorum circumdamus. Majori studio tegimur diligenter et elegantem vestitum, croupidis aut calcis ingeniose elaboratis. — In honesta, Venera, — Abundantiores honestatibus habent. Diligentius tegimus et vestitus, et tamen quis totu[m] corpore nudus sit, haec tamen membra nuda per nos possit.*

30. *Si dicitur autem nostra. Oculi, facies, manus, etc., quae sunt membra honestiora et nobiliora corporis. — Nullus est ignorans, Quia per se satis honestus et honoris habet. — Temperavit corpus. Its distributionem membrorum et eorum conditionem temperavit (italics dicores: *Hab il bilancio et contrapesato*), ut quod ignobiliora erat majorem honestum sortiretur.*

31. *Et cui deserat. Te portaveris, in membris quae illi erant ignobiliora, quibus maliorem deserat ad aliorum membrorum nobilitatem. — Abundantiores... honestorum. Curam et ornatum.*

32. *Pro invicem sollicita sint membrorum. Mutua sibi auxilium prebendo.*

33. *Gloriator. Ad mortem, gloria affectur.*

CHAPITRE XIII.

14. *Car le corps n'est pas un seul membre, mais plusieurs :*

15. *Si l'œil disait: Puisque je ne suis pas la main, je ne suis pas du corps : ne serait-il point pour cela du corps?*

16. *Et si l'oreille disait: Puisque je ne suis pas l'œil, je ne suis pas du corps : ne serait-elle point pour cela du corps?*

17. *Si tout le corps était oeil, où serait l'ouïe? et s'il était tout ouïe, où serait l'odorat?*

18. *Mais aussi Dieu a mis dans le corps plusieurs membres; et il les y a placés chacun comme il lui a plu,*

19. *Car si tous les membres n'étaient qu'un seul membre, où serait le corps?*

20. *Car il y a plusieurs membres; et tous ces membres ne font qu'un seul corps.*

21. *Car l'œil ne peut pas dire à la main: Je n'ai pas besoing de tes secondes; non plus que la tête ne peut pas dire aux pieds: Vous ne m'êtes point nécessaires.*

22. *Mais au contraire les membres du corps qui paraissent les plus faibles, sont les plus nécessaires.*

23. *Nous honrons même davantage par nos éléments les parties du corps qui paraissent les moins honorables; et nous couvrons avec plus de soin et d'honnêteté celles qui sont les moins honorables.*

24. *Car pour celles qui sont honnêtes, elles n'ont point besoin. Mais Dieu a mis un tel ordre dans tout le corps, qu'on honore davantage ce qui est moins honorable de soi-même.*

25. *Ainsi qu'il n'y ait point de schisme, si de division dans le corps, mais que tous les membres conspirent mutuellement à s'entre-aider les uns les autres;*

26. *Et que si l'un des membres souffre, tous les autres souffrent avec lui; ou si l'un des membres a quelque avantage, tous les autres s'en réjouissent avec lui.*

27. *Si quel membre est malade, tout le corps souffre; et vice versa.*

28. *Ubi membrum, ubi os? Cuius qui fait la beauté dans le corps humain, c'est la variété dans l'unité. Chaque membre a sa fonction et a reçue ce qu'il lui faut pour la remplir. Si l'on voulait usurper sur les prérogatives d'un autre, il y aurait désordre. C'est ce que les anciens avaient exprimé dans l'apologie des membres et de l'estomac (La Fontaine, Fables, IV, III, fab. 11).*

29. *Nam et corpus non est unum membrum. Quasi dicat: Propter corpus cum dico, non cum membris, sed membrum intelligo, sed unum quicquam ex multis membris compactum et conformatum.*

30. *Si dicerit pes, insinuat apostolus quæla fuisse inter Corinthis, propter donorum et mysteriorum dissensum.*

31. *Pausit. Collocavit, et propriam functionem attribuit.*

32. *Ubi corpus? Quid nimis confutatur et diversitatibus membrorum?*

33. *Membra corporis infirmiora. Ventrem intelligit, et quem recte ostendit.*

34. *Ignobiliora membrorum. Pedes in corpore Christi. Et per ignobiliora membrorum circumdamus. Majori studio tegimur diligenter et elegantem vestitum, croupidis aut calcis ingeniose elaboratis. — In honesta, Venera, — Abundantiores honestatibus habent. Diligentius tegimus et vestitus, et tamen quis totu[m] corpore nudus sit, haec tamen membra nuda per nos possit.*

35. *Si dicitur autem nostra. Oculi, facies, manus, etc., quae sunt membra honestiora et nobiliora corporis. — Nullus est ignorans, Quia per se satis honestus et honoris habet. — Temperavit corpus. Its distributionem membrorum et eorum conditionem temperavit (italics dicores: *Hab il bilancio et contrapesato*), ut quod ignobiliora erat majorem honestum sortiretur.*

36. *Et cui deserat. Te portaveris, in membris quae illi erant ignobiliora, quibus maliorem deserat ad aliorum membrorum nobilitatem. — Abundantiores... honestorum. Curam et ornatum.*

37. *Pro invicem sollicita sint membrorum. Mutua sibi auxilium prebendo.*

38. *Gloriator. Ad mortem, gloria affectur.*

27. Or vous êtes tous ensemble le corps de Jésus-Christ et membres les uns des autres.

28. Car Dieu a établi dans son Eglise, premièrement des apôtres, secondement des prophètes, troisièmement des docteurs; ensuite ceux qui ont la vertu de faire des miracles, puis ceux qui ont la grâce de guérir les malades, ceux qui ont le don d'assister les frères, ceux qui ont le don de gouverner, ceux qui ont le don de parler diverses langues, ceux qui ont le don de les interpréter.

29. Tous sont-ils apôtres? tous sont-ils prophètes? tous sont-ils docteurs?

30. Tout font-ils des miracles? tous ont-ils la grâce de guérir les malades? tous parlent-ils diverses langues? tous ont-ils le don de les interpréter?

31. Avez plus d'empressement pour les dons qui sont les meilleurs, mais je vais encore vous montrer une voie beaucoup plus excellente.

CHAPITRE XIII.

Eloge de la charité. Elle est la première de toutes les vertus.

1. Quand je parlerais les langues des hommes et des anges, si j'avais point la charité, je ne serais que comme un ariau sonnant et une symbole rebellentissante.

2. Et membra de membra. Qu'on voie donc aussi parmi vous, ajoute la paraphrase, la membra, la même charité et le même empressement à vous secourir les uns les autres, qu'on voit dans le corps.

28. *Primum apostolorum.* D'après la hiérarchie des dons et des fonctions, saint Paul établît dans l'Eglise une véritable hiérarchie, mais nous ne connaissons pas assez la valeur et la nature de ces distinctions pour déterminer les attributions propres aux différentes classes de personnes que l'Apôtre énumère.

30. *Nunquid omnes interpretantur.* Non, sans doute, ajoute la paraphrase, mais Dieu a partagé ces dons entre tous les fidèles; ainsi que ceux qui auraient les plus excellentes ne pussent nicher dans l'ordre des plus modestes, et que ceux qui auraient les moindres trouvaient de quoi se consoler dans l'utilité des autres. Les plus modestes étaient les plus dans le pouvoir où ils seraient eux-mêmes de les assister à leur tour. Ensuite donc, dans ce dernier degré, apprennent-ils à faire profiter le talent que vous avez sous lequel et n'en disposer point d'autre? On a tout à désirer quelqu'un, ayez plus d'empressement pour les dons qui sont les meilleurs, c'est-à-dire pour l'Eglise.

31. *Viam voluntatis.* Coto vous beaucoupl plus excellentes, c'est la charité qui est la plus nécessaire de toutes les vertus et sans laquelle tous les autres dons, quelque excellents qu'ils soient, sont insuffisants pour l'utopie. Cette pensée servit de transition pour passer au chapitre suivant, où l'Apôtre traite de la charité.

Cap. XIII. — 1. *Si linguis hominum.* Après avoir fait l'énumération des dons de l'Eglise; c'est-à-dire des grâces gratuites que recevaient les chrétiens, saint Paul enseigne aux Corin-

75. *Vos autem.* Id est, Ecclesiis in qua vobis omnia que de corpore naturali dixi per similitudinem intelligi et compeleri. — *Estis... membrorum membrorum.* Membrorum, com-
membrora, compates ejusdem corporis mystici, solliciti Ecclesiis.

28. *Primum apostolorum.* Qui sunt quasi corporis huius caput. — *Secundo prophetas.* Qui sunt quasi oculi et futurae prædictiones. — *Tertio doctores.* Qui sunt linguis instar habitationis. — *Quarto presuperantes, potestates, hos est, miraculorum operatores (ponitur enim his, ut sitim ex sequenti, adstricatum pro concreto) hi sunt quasi manus Ecclesie.* — *Gratias curationum.* Curatores, reliquias, etc. — *Opitulationes.* Qui alii opitulanunt, exercantque circa gregos pauperes, miseros, perigrinos, etc. — *Opitulationes.* Qui alii opitulanunt, græco est, ἀπόλειας, suscepções, hoc est, ut alii legit, subscia, subventiones, — *Gubernationes.* Qui præsentant gubernationem rerum temporalium, quas fidèles offereant Ecclesiæ; quae sunt corporis Ecclesie speciem diaconi ab apostoli electi. — 6. Hi erant quasi pedes myriam corporis Ecclesie. — *Quinta linguae.* Donum loquendi diversis linguis. — *Interpretationes sermones.* Observantur, etc. — *Scripturam.*

29. *Nunquid omnes apostoli?* Quasi dicit: Minima.

30. *Nunquid omnes interpretantur?* Id est, habent donum sermones interpretandi.

31. *Emulamini autem charismata meliora.* Quoniam emulamini charismata, quod non nobis, studet consequi meliora, id est, Ecclesia Del utiliora, — *Excellenterum eam.*

Van seelicti charismat, quæ via est ad Deum, ad vitam et gloriam aeternam.

Cap. XIII. — 1. *Si linguis hominum.* Perstrigat Corinthios, qui docum linguarum pre-

ceteris admittabantur. — *Et angelorum.* Si loquar lingua qua inter se loquuntur angeli. Vol-

27. Vos autem estis corpus Christi, et membra de membro.

28. a Et quodam quidem posuit Deus in Ecclesiis primus apostolos, secundo Prophetas, tertio doctores, deinde virtutes, exinde gratias curationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum, interpretationes sermonum, [aphe. 4. 14.]

29. Numquid omnes apostoli? Numquid omnes prophetae? numquid omnes doctores?

30. Numquid omnes virtutes? numquid omnes gratiam habent curationum? numquid omnes linguis loquuntur? numquid omnes interpretantur?

31. *Emulamini autem charismata meliora.* Et adhuc excellentiorem viam vobis demonstro.

CHAPITRE XIII.

125

2. Et si habuero prophetiam, et novem mysteria omnia, et omnem scientiam; et si habuero credidum, illa ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum.

3. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si frādidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodet.

4. *Charitas patiens est, benigna est;* charitas non emulatur, non agit perterritum, non inflatur.

5. Non est ambitiosa, non querit que sua sunt, non irritatur, non cogitat malum,

6. Non gaudet super iniquitatem, congaudet autem veritatem;

7. *Omnis suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.*

thiene à ce que n'a pas en prévoir au préjudice de la charité qu'ils doivent avoir les uns pour les autres. Dans ce chapitre, il fait voir l'excellence de cette vertu. Il montre 1° qu'elle est bien supérieure aux dons (1-4). 2° Il décrit les effets et les caractères de la charité (4-7). 3° Il montre que la charité est la vertu la plus élevée, elle seule mérite le nom de vertu (8-13). — *Cyndonius et son discours.* Quand je parlevois le don des lumières de la mansuetude, je m'en servais dans un autre but qu'un de la charité, j'en perdais tout le fruit, puisque je ne m'en servis pas conformément à l'intention de Dieu qui m'en a gratifié.

2. Et si habuero omnes adem. On voit qu'on peut avoir la foi sans avoir la charité. *Sine charitate quippe fides potest quidem esse, sed non prodesse* (Aug., *De Trinit.*, lib. XV, § 29).

3. *Ira ut ardorem.* Si je m'explique à souffrir le martyre pour la propagation de l'Evangile, tout cela ne serait rien sans l'amour du prochain. Pour que les fidèles sachent discernrir cette vertu, l'Apôtre va le pointre, et en représenter les principaux caractères.

4. *Non agit perterritum.* D'après le Grec: Elle n'est pas querelleuse et mordante.

5. *Non est ambitiosa.* D'après le Grec: Elle n'est pas dédaigneuse.

7. *Omnis suffert.* Elle n'est pas défaute, elle croit volontiers le bien du prochain, tout en prenant également les précautions nécessaires pour ne pas être dupé. — *Omnis sperat.* Elle désire la conversion de la personne.

per angelorum linguam intelligit linguam elegantissimam. Simili hyperbole dicimus aliquem habere vocem aut faciem angelicam. — *Vetus et sonans.* Quasi crepitaculum ororum resonans aut perspicuum. — *Cymbalum. Kyparissos.* genus music instrumentum ex ore. — *Tinniens. Alacardus.* et per sonum et per sonatopasiam, quasi dicat: Resonans, alata, alacria, resonans et confusum sonum reddens.

2. *Et ut montes transferam.* Respicit dictum Christi, Matth. 4. 17, n. 19. — *Nihil sum.* Nullus sum nisi pretuli apud Deum; nihil horum me Deo commendat, si charitate destitutus.

3. *Et si distribuero.* Græcum deo significat frustulatum concussum panem, aut escam impigerum oro prætorum, vel agrorum. His vero significat substantiam sumam in talum usum expendere. — *Si tradidisses corpus meum.* Sive quis id faciat ob inanem glorian, sive etiam proprium, — interim tantum servans affectum ad peccatum lethale, verbis grata, rotiens odium proximi.

4. *Charitas potest, grace habemus, pauperum, longinquis est, qui patientem et longanimitem parit, ut etiam benigneatur.* — *Benigna est Christus.* Ambrosius verit, facunda est. Significat autem comitatem et suavitatem morum, opponiturque asperitati et difficultati, seu morositati. — *Non amittit.* Où Christus, non zelat, non invidet. — *Non agit perterritum.* Où Christus, non est procul vel protorva: sumpta est vox græca περιπετεια, ut etiam latina perpetrare, a Perpetra fratribus, qui etiam Ceropes dicit sunt querentes et improbatibus fabulis postoram esse nobilitata. — *Non infatuat.* Non se extollit superbe et ambiitiose.

5. *Non est ambitiosa.* Où Christus, non se gerit indecoro et impudente, sed est modesta et veracunda. Ambitiosa autem περιπετεια, dum honoris captandi causa ad vilia et pudenda obsequia et adulatiores indecoras se deuinit. — *Non querit que sua sunt.* Ad quæcumque quis sua sunt impellit amor proprius, qui est vitiosus cupiditas: charitas vero alterum commisit. — *Non irriterat.* Non facile con�itatur ad Iram, sed tolerans est injuriarum.

— *Non cogitat malum.* Où Christus, non impunit cuicunque malum. Si facessitur ab aliquo, chartas non astinet injuriam, non vindictam petit, sed dissimilat, excusat, ignorat.

6. *Non agit superterritum.* Non gaudet si quæ non sunt eius, possidentur pro aliis, probant et justificant. Charitas, cum proximos videt justa et recte vivere ac proficer, non invidet, sed quasi de augmento proprii profectus gaudet et hilaretur.

7. *Omnia suffert.* Christus, tolerat, val continet; est enim metaphora sumpta a tignis pondus

8. La charité ne finira jamais; les prophéties s'ancéneront, les langues cesseront, et la science sera abolie.

9. Car ce que nous avons maintenant de science et de prophétie est très-imparfait.

10. Mais lorsqu'en serons-nous dans l'état parfait du ciel, tout ce qui est imparfait sera aboli.

11. Quand j'étais enfant, je parlais en enfant, je jugeais en enfant, je raisonnais en enfant; mais lorsque je suis devenu homme, je me suis déifié de tout ce qui tenait de l'enfant.

12. Nous ne voyons Dieu maintenant que comme en un miroir et en des énigmes; mais

8. *Nunquam excedit.* Les anciens protestants ont allégé ce passage pour établir leur doctrine de l'inammissibilité de la justification par la foi obtenue. D'abord il ne s'agit pas ici de la charité qui justifie, mais de l'amour du prochain; et dans ce passage, saint Paul ne dit pas que la charité peut se percevoir dans le monde, mais si l'on veut établir qu'elle se perçoit dans l'autre, et si l'on veut établir que les œuvres de l'œuvre de Dieu sont telles, comme les saints doivent l'avoir sur la terre (cf. Perrone, *Prædict. ad fid. Spel. Cœli*, part. III, cap. IV, pag. 3). Le concile de Trente a condamné l'inammissibilité de la Justice (Session VI, can. 23).

9. *Eze pars prophetarum.* Ces lumières sont proportionnées à l'état d'imperfection où nous sommes.

10. *Sicut et cognitus sum.* Nous connaissons Dieu intuitivement comme Dieu nous connaît. Le concile de Florence a défié que les deux des saints: *Inventor clavis ipsius Domini et natus siculi est.* C'est ce que Jésus-Christ nous dit dans l'Évangile (Matth., XVIII, 10). Cette connaissance qui nous mettra en possession du honneur que nous croyons et que nous espérons, fera, dit le P. de Carrières, qu'il n'y aura plus ni foi, ni espérance, et que la vie sera toute une gloire. Il faut évidemment un bien que nous connaissions toujours infiniment simile; et c'est ce qui la relève non-seulement au-dessus des dons extérieurs, mais même au-dessus des vertus intérieures les plus excellentes et les plus difficiles.

11. *Aliquod fulcieribus, vel a vasis que nihil exstant liquoris quo infusum est.* Hoc enim est error apud Græcos. Valde propter est charitatem aliorum defectus tolerare, et silenter proferre que illa noscitur sunt, aut famam denigrando, aut alia ratione incommodum aliquod affero. *Omnia credit.* Que prudenter potes sine erroris periculo credere; facile alii asseverare, et ratiōne obstat, ut *Omnia speret.* Omnia bona de proprio sperat. — *Omnia sueta.* Pravos mores proximorum, et non solum suos, sed etiam aliorum defectus.

12. *Charitas nunquam excedit.* Sensus est, ita charitatem habebit in seculo, ut si quis cum relincat usque ad exitum hujus vite, permaneatur et cum illa in vita futura. Non enim interim cessat alia dona. — *Sive prophetia et evanescunt.* Quia quidem omnes absoluuntur, quia non erit illarum usus in coeli patria, ubi omnes clare videbant Deum, nihilque remanserit nisi quod erit illi animumtum. — *Lingue cassant.* Varietas linguarum; aliqui enim in eculo beatitudine interierunt. — *Sive scientia destructio.* Tunc est, id est, cognitio, hec scilicet imperfetta, obscura et antinomica, quam hic habemus, quae cassavit, succedente clara visione Dei.

13. *Eze pars enim cognoscimus, et ex parte prophetamus.* Ex rebus divinis in hac vita quidam obscuros cognoscimus, quasi lumina propheticæ, quo obscure et sub integramento symbolorum aut enigmatis, prophetis alijs interiund ostenduntur.

14. *Cum autem veneris quod perfectum est.* In statu autem beatitudinis, ubi nihil est imperfectum. — *Evanescunt. Cassabit.* — *Quod ex parte est.* Quod imperfectum est.

15. *Cum essem parvulus.* Numquid, infans, parvulus, qui nondum rationis usum adeptus est aut certo imperfecto. — *Sapientem, et novum, sentientem.* — *Evanescunt que erant parvuli.* Alteveli, alijs, ministras fecit cogitationes, et nulli, et cogitationes animamque virilem induit: sic apud Homerum Odys. Minerva Telamonum alboruitare:

.... οὐδὲ τι οὐ γένεται
Νομίμης ἐγενέται εἰς τὴν πλάκην ἡρα.

No manum tuam.

Studio puerilis sectari, quia non amissus tota es.

Perro apostolus hoc similitudinem ostendere vult nos in hoc scuolo de Deo et de rebus divinis cogitare, loqui, et intelligere obscures et imperfecte, simili atque vero futuri secuti statum. Illius habet attingerimus, obscuram hanc cognitionem cesserat, clara lumine Dei visionis succedente.

16. *Vidēmus, Deum et divina.* — *Prae operacionem.* Non discebo, sed quasi per radiorum reflexum, ideoque obscurus qui si res in sensu videtur. In genere est, ut *descripto*, et aliqui verunt per inspectum; quasi dicat: *He longinquo et obscuro, ut ea quae per sensum dioptricam videmus.* — *In antinomia. Obscuræ.* antinomia enim est, quando obscurus. — *Facie ad faciem.* Claro et perfecte, id est, non tantum in similitudine, sed per suam essentialiam. — *Ex parte Imperfectorum.* — *Sicut et cognitus sum.* Sicut Deus me novit, et intutus hoc quod sum, meum scilicet essentialium.